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Annotatsiya (Abstract): Mazkur maqolada ingliz va o‘zbek tillarida fitomorfik 

metaforalarning konseptual asoslari zamonaviy kognitiv tilshunoslik paradigmasi doirasida 

qiyosiy tahlil qilinadi. Fitomorfik metaforalar o‘simliklar dunyosiga xos biologik va 

morfologik belgilar asosida inson, jamiyat va abstrakt tushunchalarni anglash jarayonini 

ifodalovchi kognitiv mexanizm sifatida talqin etiladi. Tadqiqotning maqsadi ingliz va o‘zbek 

tillarida fitomorfik metaforalarning shakllanish manbalari, konseptual modellarini aniqlash 

hamda ularning universallik va milliy-madaniy xususiyatlarini ochib berishdan iborat. 

Tadqiqotda konseptual metafora nazariyasi, qiyosiy-semantik va kognitiv tahlil metodlari 

qo‘llanildi. Natijalar fitomorfik metaforalarning har ikkala tilda umumiy kognitiv asosga 

ega ekanini, biroq ularning semantik kengayishi va funksional qo‘llanishi madaniy omillar 

bilan belgilanishini ko‘rsatdi. Tadqiqot xulosalari keyingi qiyosiy, tarjimaviy va 

leksikografik izlanishlar uchun nazariy poydevor bo‘lib xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: fitomorfik metafora, konseptual metafora, kognitiv tilshunoslik, qiyosiy 

lingvistika, ingliz tili, o‘zbek tili 

 

1. KIRISH (INTRODUCTION) 

Metafora masalasi zamonaviy tilshunoslikda til va tafakkur o‗rtasidagi o‗zaro 

munosabatlarni tadqiq etishda markaziy o‗rin egallaydi. An‘anaviy stilistik yondashuvda 

metafora asosan badiiy nutqqa xos ifoda vositasi sifatida qaralgan bo‗lsa, XX asr oxiridan 

boshlab u inson tafakkurining asosiy kognitiv mexanizmi sifatida talqin qilina boshladi. 

Ayniqsa, J. Lakoff va M. Johnson tomonidan ishlab chiqilgan konseptual metafora 

nazariyasi metaforaning til hodisasidan ko‗ra tafakkur hodisasi ekanini ilmiy asoslab berdi. 

Ushbu yondashuvga ko‗ra, inson atrof-muhitni bevosita sezgi organlari orqali idrok 

etadi va ushbu konkret tajribalar asosida mavhum tushunchalarni anglaydi. Tabiat bilan 

bog‗liq metaforalar, xususan, fitomorfik metaforalar insonning tabiatni kuzatish orqali 

shakllangan eng qadimgi va eng barqaror konseptual modellaridan biri hisoblanadi. 

O‗simliklarning urug‗ sepilishi, o‗sishi, gullashi va qurishi kabi biologik jarayonlar inson 

hayoti, ijtimoiy rivojlanish va intellektual kamolot bilan qiyoslanadi. 

Ingliz va o‗zbek tillarida fitomorfik metaforalar tilning turli sathlarida — leksik, 

frazeologik va paremiologik birliklarda keng qo‗llaniladi. Biroq ushbu metaforalarning 

konseptual tuzilishi, semantik kengayishi va funksional yuklamasi har ikki til va 

madaniyatda bir xil emas. Shu bois ularni qiyosiy-kognitiv jihatdan tadqiq etish dolzarb 

ilmiy muammo hisoblanadi. 
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Mazkur maqolaning maqsadi ingliz va o‗zbek tillarida fitomorfik metaforalarning 

konseptual asoslarini aniqlash, ularning kognitiv mexanizmlarini qiyosiy tahlil qilish hamda 

universallik va milliy-madaniy xususiyatlarini ochib berishdan iborat. 

2. Fitomorfik metafora tushunchasining nazariy asoslari 

Fitomorfik metafora termini o‗simliklar (yunoncha phyton) dunyosiga xos belgilar 

asosida shakllangan metaforik ifodalarni anglatadi. Bunday metaforalarda manba soha 

sifatida o‗simliklar olami, maqsad soha sifatida esa inson, jamiyat yoki abstrakt 

tushunchalar namoyon bo‗ladi. Konseptual metafora nazariyasiga ko‗ra, mazkur jarayon 

konseptual xaritalash (mapping) asosida amalga oshadi. 

Fitomorfik metaforalarning konseptual asosida o‗simliklarning biologik xususiyatlari 

yotadi. Jumladan: 

urug‗ → boshlanish, imkoniyat; 

ildiz → kelib chiqish, asos; 

nihol → yosh, rivojlanish bosqichi; 

daraxt → hayot, nasl, tizim; 

meva → natija, samara; 

qurish → tanazzul, yo‗qolish. 

Bu belgilar inson tajribasida barqaror konseptual modellarga aylanib, til orqali 

mustahkamlanadi. Shu jihatdan fitomorfik metaforalar antropotsentrik tafakkurning tabiiy 

mahsuli sifatida namoyon bo‗ladi. 

Kognitiv yondashuvda fitomorfik metaforalar faqat estetik vosita emas, balki 

insonning dunyoni konseptual tarzda tartibga solish mexanizmi sifatida talqin qilinadi. Ular 

insonning tabiat bilan uzviy aloqasini aks ettiruvchi universal konseptual hodisadir. 

3. Ingliz va o‗zbek tillarida fitomorfik metaforalarning konseptual modellari 

Qiyosiy tahlil natijalari ingliz va o‗zbek tillarida fitomorfik metaforalarning bir qator 

umumiy konseptual modellar asosida shakllanishini ko‗rsatadi. Eng faol modellar 

quyidagilardan iborat: 

3.1. INSON — O‗SIMLIK konseptual modeli 

Mazkur model har ikkala tilda ham markaziy o‗rin egallaydi. Inson hayoti 

o‗simlikning o‗sish bosqichlari bilan qiyoslanadi. O‗zbek tilida bu model ko‗pincha nasl-

nasab, axloqiy poklik va barqarorlik bilan bog‗lanadi. Ingliz tilida esa shaxsiy rivojlanish va 

individual muvaffaqiyat bilan chambarchas aloqador. 

3.2. HAYOT — O‗SIMLIK RIVOJI modeli 

Bu modelda hayot jarayoni o‗simlikning o‗sishi va rivoji orqali konseptualizatsiya 

qilinadi. Har ikki tilda ham ―o‗sish‖, ―gullash‖, ―so‗lish‖ semalari faol. 

3.3. BILIM VA TAJRIBA — MEVA modeli 

Mazkur model ilm, tajriba va natijani meva orqali ifodalaydi. Ingliz tilida bu model 

pragmatik va utilitar ma‘noda faol bo‗lsa, o‗zbek tilida ko‗proq axloqiy va tarbiyaviy 

ma‘noga ega. 

4. Fitomorfik metaforalarning kognitiv va madaniy xususiyatlari 

Fitomorfik metaforalarning kognitiv mexanizmi insonning sezgi tajribasiga asoslangan 

konseptual xaritalash jarayoni bilan izohlanadi. O‗simliklarga xos vizual va dinamik belgilar 
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abstrakt tushunchalarning idrok etilishini osonlashtiradi. Bu holat metaforalarning 

kommunikativ samaradorligini oshiradi. 

Madaniy jihatdan fitomorfik metaforalar har bir xalqning tabiatga munosabati, xo‗jalik 

faoliyati va mental modeli bilan chambarchas bog‗liq. O‗zbek madaniyatida yer va o‗simlik 

muqaddaslik timsoli sifatida talqin qilinadi, ingliz madaniyatida esa o‗simlik obrazlari 

ko‗proq individuallik va o‗sish g‗oyasini ifodalaydi. Shu sababli fitomorfik metaforalarning 

semantik kengayishi har ikki tilda turlicha namoyon bo‗ladi. 

5. XULOSA (CONCLUSION) 

Tadqiqot shuni ko‗rsatadiki, ingliz va o‗zbek tillarida fitomorfik metaforalar umumiy 

kognitiv asosga ega bo‗lib, insonning tabiatni idrok etish tajribasiga tayanadi. Shu bilan 

birga, ularning konseptual modellarida milliy-madaniy tafakkur unsurlari yaqqol aks etadi. 

Fitomorfik metaforalar til va tafakkur o‗rtasidagi uzviy bog‗liqlikni yorituvchi muhim 

lingvistik hodisa bo‗lib, keyingi qiyosiy, tarjimaviy va leksikografik tadqiqotlar uchun 

mustahkam nazariy poydevor yaratadi. 
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